- مصحح کوشیده است با بیان مطالبی از نامه‌ها نشان دهد که از جمله اهداف اروپایی‌ها تغییر مسیر تجارت ابریشم از قلمرو عثمانی برای ضربه زدن به اقتصاد تجاری عثمانی بود. و در ادامه توضیح داده است: «و از بندر هرمز از راه دریای سرخ به اروپا می‌رسانند تا از بابت ترانزیت نفعی به ترکان نرسد».

اما بررسی‌های تاریخی نشان می‌دهد که در سال ۹۲۳ ه.ق / ۱۵۱۷ م. سپاه سلطان سلیم پس از شکست سپاه ممالیک وارد قاهره شد و مصر و شام بعد از این ضمیمه خاک عثمانی گشت. در سال ۹۶۲ ق نیز عثمانی بر یمن تسلط یافت و یمن به عنوان پایگاه نظامی برای دفاع از دریای سرخ درآمد بطوری که فقط کشتی‌های مسلمان می‌توانستند در دریای سرخ رفت و آمد داشته باشند.<sup>۱</sup>

پیروزی شاه ایران در جنگ با عثمانی و تصرف مناطق شمال غربی ایران سبب شد دول اروپایی به حکومت ایران توجه بیشتری نمایند و در همین راستا تلاش می‌کردند به جنگ‌های ایران و عثمانی بیشتر دامن بزنند تا از فشار عثمانی در اروپا کاسته شود. از طرف دیگر می‌دانیم که از سال‌های اول سده هفده فعالیت اقتصادی کشورهای اروپایی در مشرق زمین بیشتر در شکل شرکت‌های تجاری ظاهر شدند - شرکت هند شرقی هلند در سال ۱۰۱۱ ه. ق / ۱۶۰۲ م. و شرکت هند شرقی انگلیس در سال ۱۰۲۱ ه. ق / ۱۶۱۲ م. - با توجه به درخواست‌های کشورهای اروپایی در نامه‌های خود، پادشاه ایران دریافته بود که موضوع تجارت و مسیر صدور کالا می‌تواند نقش اساسی در رشد اقتصادی و روابط خارجی کشورها ایفاء نماید. اما سیاست تجاری شاه عباس همانند سیاست خارجی بر مبنای منطق موقعیت انعطاف‌پذیر بود.